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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

Externes einrichtungsiibergreifendes stationares Qualitdtssicherungsverfahren MRE
nach 8112 SGB V

Seit 2010 wird gemaf Beschluss des Lenkungsgremiums zur Qualitatssicherung in der
stationaren Krankenhausbehandlung in Baden-Wirttemberg ein flichendeckendes Ver-
fahren zur Qualitatssicherung im Umgang mit hochresistenten Erregern, speziell Methi-
cillin-resistenten Staphylococcus aureus (MRSA) im Land umgesetzt. Daruber hinaus
sind seit dem 2. Halbjahr 2015 Angaben zum Screening auf und Vorkommen von
AMRGN ebenfalls verpflichtend zu Gbermitteln.

Die Verpflichtung fir Krankenhauser in Baden-Wirttemberg zur Teilnahme am Qua-
litatssicherungsverfahren MRE griindet auf der oben genannten Entscheidung des Len-
kungsgremiums Baden-Wirttemberg. Dieses ist gemaR § 2 Abs. 2 des Landesvertrags
nach 8 112 Abs. 2 Satz 1 Nr. 3 SGB V berechtigt, weitere Malinahmen zur Qualitatssi-
cherung zu beschliel3en. Vertrdge nach § 112 SGB V sind fur die Krankenkassen und
die zugelassenen Krankenh&auser im Land unmittelbar verbindlich. Krankenhaus-
verbiinde mit raumlich getrennten Standorten mussen betriebsstattengetrennte Daten
Ubermitteln, sofern die Standorte im Krankenhausplan Baden-Wirttemberg als Be-
triebsstatten eines Krankenhauses ausgewiesen sind.

Krankenhauser mit Abgabe auswertbarer Daten im Qualitatssicherungverfahren "MRE"
werden Uber die Homepage der Geschéftsstelle mittels einer Teilnahmeliste ausgewie-
sen.

Fur die Krankenhauser soll ein externer Anreiz geschaffen und die Bemihungen zur
Reduktion von Verbreitung von MRE und nosokomialen Infektionen mit MRE, un-
terstitzt werden. Da es sich um ein sektorentbergreifendes Problem handelt, kann von
Krankenhausseite nur ein Partikularbeitrag geliefert werden. Die MRE-Problematik er-
fordert insgesamt umfassend abgestimmte Mal3hahmen.

Die vorliegende Auswertung MRE soll den teilnehmenden Einrichtungen die Einordnung
Ihrer eigenen Angaben zu MRSA und 4MRGN ermdéglichen.

Ziel des QS-Verfahrens ist es, im geschitzten Bereich Hinweise auf zu verbessernde
Qualitdt zu generieren und die Ergebnisse unter Wahrung der Anonymitat von der
zustandigen Arbeitsgruppe MRE (Zusammensetzung s. www.gedik.de => Landesver-
fahren => MRE), welche sich am 19. Oktober 2010 konstituierte, fachlich bewerten zu
lassen. Mit einzelnen Einrichtungen sind rechnerische Auffélligkeiten individuell (z.B. im
"Strukturierten Dialog") zu klaren. Gegebenenfalls konnen entsprechende MaRnahmen
(Zielvereinbarungen formulieren, Beratungsgesprache, Offenlegung im Lenkungsgremi-
um) eingeleitet werden.

Die Datenabgabe erfolgt in halbjahrigem Rhythmus mit Abgabeschluss jeweils bis 31.
August und 28. Februar fir die Halbjahresdaten. In die Daten zu einem Halbjahr werden
jeweils die Patienten einbezogen, die in diesem Halbjahr aufgenommen wurden und bis
Ende des Folgemonates (als Juli oder Januar) entlassen wurden. Die Geschéaftsstelle
stellt eine web-basierte Erfassung mit einer direkten Daten-Riickmeldung an die Kran-
kenh&user zur Verfiigung.
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

Qualitatssicherung MRE
Gesamtauswertung - Baden-Wirttemberg

Basisdaten

Anzahl teilnehmender Krankenh&user/Betriebsstellen mit vollstationaren Fallen
Einrichtungen mit operativen oder invasiven Leistungen
Gesamt-Anzabhl vollstationarer Patienten in Baden-Wirttemberg
Mittlere Verweildauer in Tagen
Verlauf
Anzahl Krankenhauser bezogen auf die Vergleichsgruppen

Erlauterung zu den Boxplots:

Box:
50 % aller Werte liegen innerhalb der Box. Sie wird durch das obere und untere Quartil begrenzt.
Die Lange der Box entspricht dem Interquartilsabstand (IQR).

Gestrichelte Linie innerhalb der Box:
Die gestrichelte Linie innerhalb der Box entspricht dem Median.

Obere und untere Antenne (Whisker):
Die Lange der oberen bzw. unteren Antenne betragt maximal das 1,5-fache des Interquartilabstandes (1,5xIQR).
Die obere bzw. untere Antenne endet jeweils bei dem Wert aus den Daten, der noch innerhalb dieser Grenze liegt.

Hinweise:
Aus Grinden der Anschaulichkeit wurde auf die Darstellung von milden und extremen Ausreifl3ern verzichtet.

Hinweis zu den Benchmarkgrafiken:

Die Nummerierung der Krankenh&user an der Abszisse der Benchmarkgrafiken ist nicht konsistent, da sich die Nummer eines
Krankenhauses von Grafik zu Grafik geméaR der Reihenfolge im Ranking &ndert (z.B.: die Nr. 2 ist nicht immer das gleiche
Krankenhaus).

Erlauterung zu Verteilungsdaten/Lagemaliien:

10. Perzentil :

10 % aller Einzelergebnisse unterschreiten diesen Wert
25. Perzentil (= Q1 = unteres Quartil = 0,25-Quantil):
25 % aller Einzelergebnisse unterschreiten diesen Wert
Median (= 50 Perzentil = Q2 = mittleres Quartil = 0,5-Quantil):
50 % aller Einzelergebnisse unterschreiten diesen Wert
75. Perzentil (= Q3 = oberes Quartil = 0,75-Quantil):

75 % aller Einzelergebnisse unterschreiten diesen Wert
90. Perzentil :

90 % aller Einzelergebnisse unterschreiten diesen Wert

[e2 >R B¢, BN BN
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020

Basisdaten

Anzahl Krankenhauser/Betriebsstellen mit vollstationaren Fallen

< 100 Betten
100 - 399 Betten
>= 400 Betten
Gesamt

<100 Betten
39,3 %

>= 400 Betten
17,9 %

100 - 399 Betten
42,7 %

Einrichtungen mit operativen oder invasiven Leistungen

ja
Werden in lhrer Einrichtung operative oder invasive Leistungen erbracht? ) -
nein

Gesamt-Anzahl vollstation&rer Patienten in Baden-Wiirttemberg

Gesamtzahl vollstationarer Patienten in Baden-Wirttemberg
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

Basisdaten

Mittlere Verweildauer in Tagen

Anzahl der |Minimum |[Median |Mittelwert |Maximum
Angaben zur mittleren Verweildauer bezogen auf alle Patienten |Krankenhauser | (Tage) |(Tage) | (Tage) | (Tage)
pro Krankenhaus 234 1 6,5 13,1 63,5

Mittlere Verweildauer in Tagen - Verlauf

2/2018 1/2019 2/2019 1/2020
Angaben zur mittleren Anzahl . Anzahl . Anzahl . Anzahl .
Verweildauer bezogen auf |betroffener MI(EFSIV;‘)EH betroffener Ml(EFgIv;()ert betroffener Ml(EFgIv;()ert betroffener M'(%EZIV:;”
alle Patienten pro KH 9 KH 9 KH 9 KH 9
Krankenhaus 230 13,0 229 12,9 230 131 234 131

Anzahl Krankenh&user bezogen auf die Vergleichsgruppen

Gruppe 1.1: >= 400 Betten 37
Gruppe 1: : R
Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >= 3d 168 |Gruppe 1.2: 100-399 Betten 88
Gruppe 1.3: <100 Betten 43
Gruppe 2: 9 Gruppe 2.1: >= 100 Betten 17
Einrichtungen mit nicht-invasiven Leistungen, VWD >= 3d 5 Gruppe 2.2: < 100 Betten 42

Gruppes:
Einrichtungen mit einer mittleren Verweildauer < 3d
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

Kapitel

- Kennzahlen
- QS MRSAY

Anhang:

Datensatzdefinition des Berichtshalbjahres
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

Qualitatssicherung MRSA
Gesamtauswertung - Baden-Wirttemberg

Kennzahlen

Screening MRSA
Alle Krankenh&user
Verteilung der Screeningraten
Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenh&usern mit >=400 / 100-399 / <100 Betten
Verlauf (Tabelle, Grafik)
Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenhausern mit >=100 Betten / <100
Verlauf (Tabelle, Grafik)
Gruppe 3: Einrichtungen mit einer mittleren VWD von <3d
Verlauf (Tabelle, Grafik)
MRSA-Erstnachweis-Rate
Basisdaten
Anzahl von Patienten mit MRSA-positivem Erstnachweis pro Halbjahr
Alle Krankenh&auser
Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenhausern mit >=400 Betten / 100-399 / <100
Verlauf (Tabelle)
Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenh&usern mit >=100 Betten / <100
Verlauf (Tabelle)
Gruppe 3: Einrichtungen mit einer mittleren VWD von <3d
Verlauf (Tabelle)
Kennzahl
Alle Krankenh&user
Verteilung der Raten
Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenh&ausern mit >=400 / 100-399 / <100 Betten
Verlauf (Tabelle, Grafik)
Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenh&usern mit >=100 / <100 Betten
Verlauf (Tabelle, Grafik)
Gruppe 3: Einrichtungen mit einer mittleren VWD von <3d
Verlauf (Tabelle, Grafik)
Nosokomiale Besiedelung/Infektion
Alle Krankenh&user
Verteilung der KH-Ergebnisse
Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenh&ausern mit >=400 Betten / 100-399 / <100
Verlauf (Tabelle, Grafik)
Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenh&usern mit >=100 / <100 Betten

Verlauf (Tabelle, Grafik)
Gruppe 3: Einrichtungen mit einer mittleren VWD von <3d
Verlauf (Tabelle, Grafik)
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

Screening MRSA

Zielsetzung:

Etablierung strukturierter Screening-Maflinahmen bei Patienten mit erh6htem Risiko
fur eine MRSA-Kolonisation* zur Eindammung der Verbreitung von MRSA und
Prophylaxe nosokomialer Infektionen im Krankenhaus (8 108 SGB V).

(*Empfehlungen des RKI s. a. www.rki.de => Infektionsschutz =>
Krankenhaushygiene)

Median Mittelwert
der KH- der KH-
Ergebnisse |Ergebnisse

90.

Screening MRSA ZIN Ergebnis Perzentil

Perzentil

Screening stationar

Anzahl Nasenabstriche stationar / Anzahl
vollstationarer Patienten

MRSA0010010

Screening gesamt

Anzahl Nasenabstriche gesamt / Anzahl
vollstationéarer Patienten

MRSA0010011

294809/886629 | 33,251% | 7,074% 30,36% 35,056% | 70,968%

315072/886629 | 35,536% | 12,245% | 32,224% 37,716% | 73,756%

Screening MRSA gesamt (MRSA0010011)
Verteilung der Screeningraten (alle Krankenhauser)

100%

90%
80%
70% -
60%
50% 1

40%

30%
20% -

50. Perzentil

10%

Screeningrate MRSA gesamt (MRSA0010011) pro KH

00/, it NE —_———
0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200 220
Anzahl Krankenhauser

Darstellung fur alle datenliefernden Krankenh&user mit vollstationaren Fallen
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

Screeningraten in Krankenhausern der Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen,
VWD >= 3d

Kennzahl Screening MRSA gesamt Anzahl 10 Median Mdltetfllz\':_rt 90.

(MRSA0010011) KH ZIN Brgebnis \oerzentl | der KH- M- perzentil
Ergebnisse |Ergebnisse

Anzahl stationare u. |KH mit >= 400 37 |139670/451650 |30,924% |22,208% | 32,356% | 35,404% |50,215%

ambulante Betten (Gruppe 1.1)

Nasenabstriche / : :

Anzahl KH mit 100bis 399 | gg  1130792/349760 | 37,305% |24,496% | 36,212% | 41,374% |73,756%
L Betten (Gruppe 1.2)

vollstationarer

Patienten KH mit < 100 Betten o 0 . . .

MRSA0010011 (Gruppe 1.3) 43 11950/42219 |28,305% |21,017% | 32,868% 44,311% |98,148%

2/2018 1/2019 2/2019 1/2020
Kennzahl Screening MRSA gesamt Anzahl | Mittelwert | | Mittelwert |, | Mittelwert |, | Mittelwert
(MRSA0010011) - Verlauf der KH- der KH- der KH- der KH-
KH . KH . KH . KH .
Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse

KH mit >= 400 Betten (Gruppe 1.1) 38 33,694% 36 34,726% 36 33,842% 37 35,404%

KH mit 100 bis 399 Betten (Gruppe 1.2) 88 38,948% 87 41,105% 87 42,762% 88 41,374%

KH mit < 100 Betten (Gruppe 1.3) 41 43,478% 41 46,033% 43 49,098% 43 44,311%
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

Kennzahl Screening MRSA gesamt (MRSA0010011)

Verlauf der Verteilung der Screeningraten in Krankenhausern der Gruppe 1:

Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD > 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100 / 100-399 / >=400 Betten (Gruppen: 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.1: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 400 Betten
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Gr. 1.2: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, 100 - 399 Betten
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

Kennzahl Screening MRSA gesamt (MRSA0010011)

Verlauf der Verteilung der Screeningraten in Krankenhausern der Gruppe 1:

Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD > 3d

Stratifizierung nach Krankenh&usern mit < 100/ 100-399 / >=400 Betten (Gruppen: 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.3: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten
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Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

Screeningraten MRSA in Krankenhausern der Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven
Leistungen, VWD >= 3d

Median Mittelwert
der KH- der KH-
Ergebnisse |Ergebnisse

Kennzahl Screening MRSA gesamt Anzahl
(MRSA0010011) KH

90.

ZIN Ergebnis Perzentil

Perzentil

Anzahl stationdre u. [KHmit >=100 Betten | 17 |766556408 | 20,029% |13,201% | 22,853% | 26,505% |53,768%

ambulante (Gruppe 2.1)
Nasenabstriche /
Anzahl KH mit < 100 Bett
vollstationarer m etten 42 |4280/11708 36,556% | 1,538% | 21,269% | 32,371% 83,784%
Patienten (Gruppe 2.2)
MRSA0010011
2/2018 1/2019 2/2019 1/2020

Kennzahl Screening MRSA gesamt Anzahl | Mittelwert | | Mittelwert |, | Mittelwert |, | Mittelwert
(MRSA0010011) - Verlauf Ky | der KH- der KH- der KH- der KH-

Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse
KH mit >= 100 Betten (Gruppe 2.1) 14 24,99% 18 28,408% 17 24,878% 17 26,505%
KH mit < 100 Betten (Gruppe 2.2) 7 29,9% 40 30,89% 40 30,147% 42 32,371%

Kennzahl Screening MRSA gesamt (MRSA0010011) -

Verlauf der Verteilung der Screeningraten in Krankenh&usern der Gruppe 2: Einrichtungen mit
nicht-invasiven Leistungen, VWD > 3d - Verlauf

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100 / >=100 Betten (Gruppen: 2.1; 2.2)

Gr. 2.1: Krankenhduser mit nicht-invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 100 Betten
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

Kennzahl Screening MRSA gesamt (MRSA0010011) -

Verlauf der Verteilung der Screeningraten in Krankenhausern der Gruppe 2: Einrichtungen mit
nicht-invasiven Leistungen, VWD > 3d - Verlauf

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100 / >=100 Betten (Gruppen: 2.1; 2.2)

Gr. 2.2: Krankenhduser mit nicht-invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten
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Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

Screeningraten MRSA der Gruppe 3: Einrichtungen mit einer mittleren Verweildauer von < 3d
und Gruppen 1 + 2: Einrichtungen mit VWD >= 3d

Median Mittelwert

Kennzahl Screening gesamt Anzahl 90.

(MRSA0010011) KH ZIN Brgebnis oo yeng | der KH- | der KH- 15 entil
Ergebnisse |Ergebnisse
Anzahl stationare u. |KH mit VWD < 3 7 451/4884 | 9,234% | 5242% | 19,851% | 22,739% | 50,649%
ambulante Tage (Gruppe 3)
Nasenabstriche /
Anzahl KH mit VWD >= 3
\lgO”_Stanonarer Tage (Gruppen 1 + 227 |294358/881745 |33,384% |13,201% | 32,868% 38,178% |74,849%
atienten
MRSA0010011
2/2018 1/2019 2/2019 1/2020
Kennzahl Screening MRSA gesamt Anzah | Mittelwert | [ Mittelwert |, | Mittelwert |\ | Mittelwert
(MRSA0010011) - Verlauf der KH- der KH- der KH- der KH-
KH . h . .

Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse

KH mit VWD < 3 Tage (Gruppe 3) 7 13,972% 7 12,119% 7 17,525% 7 22,739%

KH mit VWD >= 3 Tage (Gruppen 1 +2) | 223 36,305% 222 38,11% 223 38,917% 227 38,178%

Kennzahl Screening MRSA gesamt (MRSA0010011) -
Verlauf der Verteilung der Screeningraten in Krankenh&usern der Gruppe 3: Einrichtungen mit
einer mittleren Verweildauer von < 3 Tagen

Gr. 3: Krankenhduser mit einer mittleren Verweildauer von < 3 Tagen
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Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

MRSA-Erstnachweis-Rate

Basisdaten

Anzahl von Patienten mit MRSA-positivem Erstnachweis pro Halbjahr

Gesamtanzahl krankenhausbezogene Anzahl: Verteilungslagemalie
Gruppe (uber alle
Krankenhauser der Minimum |10. Perzentil | Median |90. Perzentil | Mittelwert Maximum
Gruppe)
MRSA 2890 0 0,0 5,0 36,0 12,35 94
(gesamt)

MRSA-Erstnachweisrate in Krankenhausern der Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven
Leistungen, VWD >=3d

Gesamtanzahl krankenhausbezogene Anzahl: Verteilungslagemalie

Gruppe Anzahl |(Uber alle - 50

KH Krankenhauser der | Minimum * .| Median - Mittelwert | Maximum

Perzentil Perzentil
Gruppe)
KH mit >=
400 Betten
(Gruppe 37 1413 2 15,0 35,0 72,0 38,189 94
1.1)
KH mit 100
bis 399
Betten 88 1273 1 3,0 12,0 29,0 14,466 67
(Gruppe
1.2)
KH mit <
100 Betten
(Gruppe 43 137 0 0,0 3,0 7,0 3,186 14
1.3)
. . 2/2018 1/2019 2/2019 1/2020
Anzahl von Patienten mit MRSA- - - : :
positivem Erstnachweis pro Halbjahr - |anzanl Mittelwert Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert
Verlauf der KH- der KH- der KH- der KH-
KH . KH ) KH ) KH .
Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse
KH mit >= 400

Anzahl von Betten (Gr. 1.1) 38 51,684 36 52,611 36 51,278 37 38,189

Patienten mit KH mit 100 bis 399

MRSA—posn_lvem Betten (Gr. 1.2) 88 24,807 87 21,736 87 20,23 88 14,466
Erstnachweis pro -
Halbjahr KH mit < 100 41 4,634 41 3,732 43 3,651 43 3,186

Betten (Gr. 1.3)
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

MRSA-Erstnachweise in Krankenh&ausern der Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven
Leistungen, VWD >= 3d

Gesamtanzahl krankenhausbezogene Anzahl: Verteilungslagemalie

Gruppe Anzahl |(Uber alle 10 90
KH Krankenhauser der | Minimum .| Median - Mittelwert | Maximum
Perzentil Perzentil

Gruppe)
KH mit >=
100 Betten |5 35 0 0,0 1,0 6.0 2,059 6
(Gruppe
2.1)
KH mit <
100 Betten |, 27 0 0,0 0,0 2,0 0,643 7
(Gruppe
2.2)

2/2018 1/2019 2/2019 1/2020

Anzahl von Patienten mit MRSA- - - - -
positivem Erstnachweis pro Halbjahr - |anzanl Mittelwert Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert

Verlauf KH der KH- der K_H- der K_H- der KH-
Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse

Anzani von Kr it >= 100 14 | 2286 | 18 | 3611 | 17 | 3176 | 17 | 2,059

MRSA-positivem KH it 100 bis 399

Erstnachweis pro mit IS 42 1,262 40 0,8 40 0,725 42 0,643

Halbjahr Betten (Gr. 1.2)

MRSA-Erstnachweise in Krankenh&usern der Gruppe 3: Einrichtungen mit VWD < 3d und
Gruppen 1 + 2: Einrichtungen mit VWD >= 3d

Gesamtanzahl krankenhausbezogene Anzahl: VerteilungslagemaRle

Gruppe Anzahl |(Uber alle B 30
KH Krankenhauser der | Minimum 10. | Median * .| Mittelwert | Maximum
Perzentil Perzentil

Gruppe)
KH mit VWD
<3 Tage 7 5 0 0,0 0,0 4,0 0,714 4
(Gruppe 3)
KH mit VWD
>= 3 Tage
(Gruppen 1 227 2885 0 0,0 5,0 36,0 12,709 94
+2)

2/2018 1/2019 2/2019 1/2020

Anzahl von Patienten mit MRSA- - - - -
positivem Erstnachweis pro Halbjahr - |anzah Mittelwert Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert

Verlauf KH der K_H— der K_H— der K_H— der K!—|—
Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse

Anzahl von KH mit VWD < 3d

Patienten mit (Gruppe 3) 7 0,143 7 1,0 7 0,571 7 0,714

MRSA-positivem ] -
Erstnachweis pro KH mit VWD >= 3d

223 19,83 222 18,176 223 17,247 227 12,709
Halbjahr (Gruppen 1 +2)
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

Kennzahl

Kennzahl MRSA-Erstnachweis-Rate 10 Median Mittelwert
(MRSA0020010) ZIN Ergebnis Perzéntil der KH- der KH-
Alle Krankenhé&user Ergebnisse |Ergebnisse
Anzahl von Patienten mit Erstnachweis MRSA

/ Anzahl vollstationarer Patienten 2890/886629 | 0,326% 0,0% 0,246% 0,393%

MRSA0020010

Anzahl von Patienten mit Erstnachweis MRSA
/ Anzahl Nasenabstriche gesamt 2890/315072| 0,917% 0,0% 0,772% 1,539%
MRSA002a011

Anzahl von Patienten mit Erstnachweis MRSA
pro 1000 Patiententage * 2890/6023 0,48 0,0 0,388 0,449
MRSA002b010

*Patiententage ermittelt aus Anz. vollstationarer Patienten x mittlere Verweildauer

MRSA-Erstnachweis-Rate (MRSA0020010)
Verteilung der Raten (alle Krankenh&user)

90.
Perzentil

0,766%

1,657%

0,919

14%
13%
12% 1
11% A
10% A
9% 1
8% A
7%
6% A
5% -
4% A
3%
2% A
1% 1
0% -F=—r—r—r—r—r—r—r——rr=

MRSA-Erstnachweisrate (MRSA0020010)
pro KH

50. Perzentil

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200 220

Krankenhaus

Darstellung fir alle datenliefernden Krankenh&user mit vollstationaren Fallen
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

MRSA-Erstnachweisrate in Krankenhausern der Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven
Leistungen, VWD >= 3d

Median Mittelwert

Kennzahl MRSA-Erstnachweis-Rate Anzahl . 10. 90.

(MRSA0020010) KH ZIN- [Brgebnis po ) oyl |_der KH- | der KH- 1o il
Ergebnisse |Ergebnisse

Anzahl von KH mit >= 400 o o o o o

Patienten mit Betten (Gruppe 1.1) 37 1413/451650| 0,313% | 0,164% 0,312% 0,315% 0,464%

Erstnachweis MRSA [, /i it 100 - 399

/ Anzahl Botton (Gruppe 1.2) | 88 [1273/349760| 0,364% | 0109% | 0,336% 043% | 0,794%

vollstationarer : -

m‘;;g%g 0010 E(GF:J;'; :io??) Betten 43 | 137/42219 | 0,324% | 0,0% | 0,244% | 0473% | 1,235%

2/2018 1/2019 2/2019 1/2020

Kennzahl MRSA-Erstnachweis-Rate Anzah| | Mittelwert |\ | Mittelwert |, | Mittelwert |, | Mittelwert

(MRSA0020010) - Verlauf Ky | derkH- AT der KH- TS der KH- TR AST ) der KH-
Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse

'Sgtzlzz't o gg‘t{gr‘f (>G:r 4102) 38 | 0364% | 36 | 0356% | 36 | 0351% | 37 | 0,315%

Erstnachweis ; ;

MRSA / Anzahl gg'ttrgr']t (1c?ro 1b'25) 39| g8 | 0559% | 87 | 0533% | 87 | 0503% | 88 0,43%

vollstationarer —

Patienten KH mit < 100

0, 9 9 0
MRSA0020010 Betten (Gr.1.3) 41 0,682% 41 0,495% 43 0,553% 43 0,473%
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

Kennzahl MRSA-Erstnachweis-Rate (MRSA0020010)

Verlauf der Verteilung der MRSA-Erstnachweisraten in Krankenhausern der Gruppe 1:
Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100/ 100-399 / >=400 Betten (Gruppen 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.1: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 400 Betten
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Gr. 1.2: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, 100 - 399 Betten
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

Kennzahl MRSA-Erstnachweis-Rate (MRSA0020010)

Verlauf der Verteilung der MRSA-Erstnachweisraten in Krankenhausern der Gruppe 1:
Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100/ 100-399 / >=400 Betten (Gruppen 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.3: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten
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Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4

MRSA-Erstnachweisrate in Krankenhausern der Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven
Leistungen, VWD >= 3d

Median Mittelwert
der KH- der KH-
Ergebnisse |Ergebnisse

Kennzahl MRSA-Erstnachweis-Rate Anzahl
(MRSA0020010) KH

90.

ZIN Ergebnis Perzentil

Perzentil

Anzahl von Patienten |KH mit >= 100 Betten

0 0 9 0 9
mit Erstnachweis (Gruppe 2.1) 17 35/26408 | 0,133% 0,0% 0,099% 0,103% | 0,214%

MRSA / Anzahl
vollstationérer KH mit < 100 Betten
Patienten (Gruppe 2.2) 42 |27/11708 | 0,231% | 0,0% 0,0% 0,477% | 0,717%
MRSA0020010
2/2018 1/2019 2/2019 1/2020
Kennzahl MRSA-Erstnachweis-Rate Anzah) | Mittelwert |\ | Mittelwert | | Mittelwert | | Mittelwert
(MRSA0020010) - Verlauf der KH- der KH- der KH- der KH-
KH . KH . . .
Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse

Anz. von Patienten |KH mit >= 100

0, 0, 0, 0,
mit Erstnachweis Betten (Gr. 2.1) 14 0,219% 18 0,286% 17 0,187% 17 0,103%

MRSA / Anz.
vollstationarer KH mit < 100

. 0, 0, 0, 0,
Patienten Betten (Gr.2.2) 42 0,276% 40 0,173% 40 0,227% 42 0,477%
MRSA0020010

© Qualitatssicherung im Gesundheitswesen Baden-Wurttemberg GmbH, Birkenwaldstrasse 145, 70191 Stuttgart Seite 21



Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

Kennzahl MRSA-Erstnachweis-Rate (MRSA0020010)

Verlauf der Verteilung der MRSA-Erstnachweisraten in Krankenhausern der Gruppe 2:
Einrichtungen mit nicht-invasiven Leistungen, VWD > 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern <100/ >=100 Betten (Gruppen: 2.1; 2.2)

Gr. 2.1: Krankenhauser mit nicht-invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 100 Betten
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Gr. 2.2: Krankenhduser mit nicht-invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten
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MRSA-Erstnachweis-Rate (MRSA0020010)

Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4

© Qualitatssicherung im Gesundheitswesen Baden-Wurttemberg GmbH, Birkenwaldstrasse 145, 70191 Stuttgart Seite 22



Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

MRSA-Erstnachweisrate in Krankenhausern der Gruppe 3: Einrichtungen mit VWD < 3d
und der Gruppen 1 + 2: Einrichtungen mit VWD >= 3d

Median Mittelwert

Kennzahl MRSA-Erstnachweis-Rate Anzahl . 10. 90.

(MRSA0020010) KH ZIN- [Brgebnis po ) oyl |_der KH- | der KH- 1o il
Ergebnisse |Ergebnisse

Anzahl von KH mit VWD < 3d 7 5/4884 | 0,102% | 0,0% 0,0% 0,063% | 0,229%

Patienten mit (Gruppe 3)

Erstnachweis MRSA

/ Anzahl

vollstationérer KH mit VWD >=3d 227  |2885/881745 | 0,327% | 0,0% | 0254% | 0403% | 0,791%

Patienten (Gruppen 1 +2)
MRSA0020010
2/2018 1/2019 2/2019 1/2020

Kennzahl MRSA-Erstnachweis-Rate Anzah| | Mittelwert |\ | Mittelwert |, | Mittelwert |, | Mittelwert
(MRSA0020010) - Verlauf K4 der KH- der KH- der KH- der KH-

Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse
'Sgtzlzmg’:';“ . gl:?)';;’\é\)m <3d ' 7 | o011% | 7 | 0065% | 7 | 0036% | 7 | 0063%
Erstnachweis
MRSA / Anzahl

vollstationarer KH mit VWD >= 3d
Patienten (Gruppen 1 +2)
MRSA0020010

223 0,474% 222 0,412% 223 0,415% 227 0,403%

Kennzahl MRSA-Erstnachweis-Rate (MRSA0020010)
Verlauf der Verteilung der MRSA-Erstnachweisraten in Krankenhdusern der Gruppe3:
Einrichtungen mit VWD < 3d

Gr. 3: Krankenhduser mit einer mittleren Verweildauer von < 3 Tagen
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Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

Nosokomiale MRSA-Besiedelung/Infektion

Zielsetzung:

Wenige Patienten sollten im Krankenhaus eine Besiedelung oder Infektion mit MRSA
erfahren. Der Nachweis eines importierten MRSA kann nur durch ein frihzeitiges
Aufnahmescreening (< 48h) sichergestellt werden.

Kennzahl Nosokomiale MRSA- Median Mittelwert
Besiedelung/Infektion (MRSA0030010) ZIN Ergebnis " ... | der KH- der KH-

u Perzentil B :
Alle Krankenh&user Ergebnisse |[Ergebnisse

Anzahl von Patienten mit Bewertung als
"nosokomial" / Anzahl von Patienten mit

90. 95.
Perzentil Perzentil

Erstnachweis MRSA 207/2890 | 7,163% 0,0% 0,0% 7,523% 20,0% |28,571%
MRSA0030010

Anzahl von Patienten mit als nosokomial

bewertetem Erstnachweis MRSA pro 1000 207/6023 | 0,034 0.0 0.0 0,037 0.1 0,223

Patiententage*
MRSA003a010

*Patiententage ermittelt aus Anz. vollstationarer Patienten x mittlere VEerweildauer

Bewertung "nosokomial" MRSA (MRSA0030010)
Verteilung der KH-Ergebnisse (alle Krankenh&user)

100% -
90% -
5 o
) 80% -
=T
= ¥ 70%
0O~
£S5 60%
%o
2& 50% |
o
£o
< 40% 1
£g
‘éé 30% -
g 20%
10% -
00/0 LENLEEL N DL L AL REL AL LN LA DL LR RN BEL AL L DL AL LA BN AL LA L AL BEL AL R B
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150 160 170 180
Krankenhaus

Gesamtanzahl KH: 234; in der Grafik sind lediglich die KH mit pos. Erstnachweis dargestellt
Darstellung fir alle datenliefernden Krankenh&user mit vollstationéren Féallen und pos. MRSA-Erstnachweis
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

Bewertung "nosokomial” in Krankenhausern der Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven
Leistungen, VWD >= 3d

Kennzahl nosokomiale MRSA- Anzahl 10 Median Mittelwert 90.

Besiedlung/Infektion (MRSA0030010) KH ZIN- |Ergebnis | oo o) | der KH- der KH- o0 zentil
Ergebnisse |Ergebnisse

Anzahl von Patienten |KH mit >= 400 Betten
mit Bewertung als (Gruppe 1.1)

"nosokomial” / KH mit 100 bis 399

37 106/1413 | 7,502% 0,0% 5,714% 7,335% 16,216%

Ar_12ah| von Patignten Betten (Gruppe 1.2) 88 83/1273 | 6,52% 0,0% 0,0% 6,132% 20,0%
mit Erstnachweis
MRSA KH mit < 100 Betten
43 13/137 | 9,489% 0,0% 0,0% 13,188% | 100,0%
(MRSA0030010) (Gruppe 1.3) 0 0 0 0 °
2/2018 1/2019 2/2019 1/2020

Kennzahl nosokomiale MRSA-
Besiedlung/Infektion AnKzghI Mdittelizv:rt AnKzghI Mdittelizv:rt AnKZShI Mdittelizv:rt AnKzghI I\/(Ijittel}zv:rt
(MRSA0030010) - Verlauf (Nenner |- erbni " |(Nenner Er erbni " |(Nenner Er erbni " |(Nenner Er erbni §

>0%) gebnisse >0%) gebnisse >0%) gebnisse >0%) gebnisse
Anzahl von KH mit >= 400

0, 0, 0, 0
Patienten mit Betten (Gr. 1.1) 37 8,192% 36 7,056% 36 8,795% 37 7,335%

Bewertung als yy mit 100 bis

"nosokomial” /399 getten (Gr. 86 6,393% 86 7,414% 86 5,196% 88 6,132%
Anzahl von 1.2)

Patienten mit
Erstnachweis |y mit < 100

MRSA
B 1
(MRSA0030010) |Cetten (Gr-1.3)

*Krankenh@user, bei denen zu mindestens einem Patienten ein MRSA-Erstnachweis angegeben wurde

38 8,421% 36 11,667% 35 6,381% 36 13,188%
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

Nosokomiale MRSA-Besiedlung/Infektion (MRSA0030010)

Verlauf der Bewertung "nosokomial” in Krankenhausern der Gruppe 1: Einrichtungen mit
invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100 / 100-399 / >=400 Betten (Gruppen: 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.1: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 400 Betten
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Gr. 1.2: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, 100 - 399 Betten
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

Nosokomiale MRSA-Besiedlung/Infektion (MRSA0030010)

Verlauf der Bewertung "nosokomial” in Krankenhausern der Gruppe 1: Einrichtungen mit
invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100 / 100-399 / >=400 Betten (Gruppen: 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.3: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten
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Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

Bewertung "nosokomial" in Krankenhdusern der Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven
Leistungen, VWD >= 3d

Median Mittelwert

Kennzahl nosokomiale MRSA- Anzahl . 10. 90.
Besiedlung/Infektion (MRSA0030010) KH ZIN- |Ergebnis | oo o) | der KH- der KH- o0 zentil
Ergebnisse |Ergebnisse
Ar_12ah| von Patienten |KH mit >= 100 Betten 17 2/35 5.714% 0,0% 0,0% 3788% |16.667%
mit Bewertung als (Gruppe 2.1)
"nosokomial" /
Anzahl von Patienten KH mit < 100 Bett
mit Erstnachweis mi etten 42 127 | 3704% | 0,0% 0,0% 1,299% | 0,0%
MRSA (Gruppe 2.2)
(MRSA0030010)
2/2018 1/2019 2/2019 1/2020

Kennzahl nosokomiale MRSA-
Besiedlung/Infektion AnKzghI Mdittelizv:rt AnKzghI Mdittelizv:rt AnKZShI Mdittelizv:rt AnKzghI I\/(Ijittel}zv:rt
(MRSA0030010) - Verlauf (Nenner | erb T |(Nenner E erb " |(Nenner E erb T |(Nenner E erb -

>0%) rgebnisse >0%) rgebnisse >0%) rgebnisse >0%) rgebnisse
Anzahl von KH mit >= 100

0, 0, 0, )
Patienten mit Betten (Gr. 2.1) 10 25,333% 14 9,566% 14 8,929% 11 3,788%

Bewertung als
"nosokomial” /

Anzahl von KH mit < 100

Patienten mit mi ) 0 o 0
Erstnachweis Betten (Gr. 2.2) 17 10,654% 11 1,818% 16 8,333% 11 1,299%
MRSA

(MRSA0030010)

*Krankenh@user, bei denen zu mindestens einem Patienten ein MRSA-Erstnachweis angegeben wurde
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Nosokomiale MRSA-Besiedlung/Infektion (MRSA0030010)

Verlauf der Bewertung "nosokomial” in Krankehausern der Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-
invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit <100/ >= 100 (Gruppen 2.1; 2.2)

Gr. 2.1: Krankenhduser mit nicht-invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 100 Betten
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Gr. 2.2: Krankenhduser mit nicht-invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten
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Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

Bewertung "nosokomial" in Krankenhausern der Gruppe 3: Einrichtungen mit VWD < 3d
und Gruppen 1 + 2: Einrichtungen mit VWD >= 3d

Median Mittelwert

Kennzahl nosokomiale MRSA- Anzahl . . 90.
Besiedlung/Infektion (MRSA0030010) KH ZIN Brgebnis \oerzentl | der KH- der KH- o0 zentil
Ergebnisse |Ergebnisse
Anzahl von KH mit VWD < 3d 7 5/4884 | 40,0% | 0,0% 25,0% 250% | 50,0%
Patienten mit (Gruppe 3)
Bewertung als
"nosokomial" /
Anzahl von i =
Patienten mit FGijt:Tr])lrth/nWlD:Z) 3d 227 |2885/881745| 0,327% | 0,0% 0,0% 7,332% | 20,0%
Erstnachweis MRSA
(MRSA0030010)
2/2018 1/2019 2/2019 1/2020
Kennzahl Kennzahl nosokomiale
MRSA-Besiedlung/Infektion AnKZShl M(jitteL\év:rt AnKZShl M(jitteL\év:rt AnKZShl M(jitteL\év:rt AnKzshI I\/(Ijittel‘zv:rt
(MRSA0030010) - Verlauf (Nenner Er lzzrbnis-se (Nenner Er irbnis-se (Nenner Er irbnis-se (Nenner Er eerbnis-se
>0%) g >07%) g >07%) g >0%) g
Anzahl von KH mit VWD < 1 0,0% 3 0,0% 3 | 33333% | 2 25,006

Patienten mit 3d (Gruppe 3)
Bewertung als

"nosokomial” /

Anzahl von KH mit VWD >=

Patienten mit |39 (Gruppen 1+ | 188 8,549% 183 8,008% 187 6,658% 183 7,332%
Erstnachweis 2)

MRSA
(MRSA0030010)

*Krankenh@user, bei denen zu mindestens einem Patienten ein MRSA-Erstnachweis angegeben wurde

Kennzahl MRSA-Erstnachweis-Rate (MRSA0030010)
Verlauf der Bewertung "nosokomial” in Krankenhausern der Gruppe3 : Einrichtungen mit VWD
<3d

Gr. 3: Krankenhduser mit einer mittleren Verweildauer von < 3 Tagen
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Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Kapitel

- Kennzahlen

- QS 4MRGNV

Anhang:

Datensatzdefinition des Berichtshalbjahres
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

Qualitatssicherung 4AMRGN
Gesamtauswertung - Baden-Wirttemberg

Kennzahlen

Screening 4MRGN
Alle Krankenh&user
Verteilung der Screeningraten
Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenh&usern mit >=400 / 100-399 / <100 Betten
Verlauf (Tabelle, Grafik)
Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenhausern mit >=100 Betten / <100
Verlauf (Tabelle, Grafik)
Gruppe 3: Einrichtungen mit einer mittleren VWD von <3d
Verlauf (Tabelle, Grafik)
AMRGN-Erstnachweis-Rate
Basisdaten
Anzahl von Patienten mit 4AMRGN-positivem Erstnachweis pro Halbjahr
Alle Krankenhéauser

Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenhausern mit >=400 Betten / 100-399 / <100

Verlauf (Tabelle)
Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenh&usern mit >=100 Betten / <100
Verlauf (Tabelle)
Gruppe 3: Einrichtungen mit einer mittleren VWD von <3d
Verlauf (Tabelle)
Kennzahl
Alle Krankenh&user
Verteilung der Raten
Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenh&ausern mit >=400 / 100-399 / <100 Betten
Verlauf (Tabelle, Grafik)
Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenh&usern mit >=100 / <100 Betten
Verlauf (Tabelle, Grafik)
Gruppe 3: Einrichtungen mit einer mittleren VWD von <3d
Verlauf (Tabelle, Grafik)
Nosokomiale Besiedelung/Infektion
Alle Krankenh&user
Verteilung der KH-Ergebnisse
Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenh&ausern mit >=400 Betten / 100-399 / <100

Verlauf (Tabelle, Grafik)

Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven Leistungen, VWD >=3d
Stratifizierung nach Krankenh&usern mit >=100 / <100 Betten

Verlauf (Tabelle, Grafik)
Gruppe 3: Einrichtungen mit einer mittleren VWD von <3d
Verlauf (Tabelle, Grafik)
Anhang: Datensatzdefinition des Berichtshalbjahres
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020

Screening 4AMRGN

Zielsetzung:

Baden-Wirttemberg

Etablierung strukturierter Screening-Maflinahmen bei Patienten mit erh6htem Risiko
fur eine Kolonisation mit speziellen therapeutisch und epidemiologisch relevanten
AMRGN zur Eindammung von deren Verbreitung und zur Prophylaxe nosokomialer

Infektionen durch diese Erreger.

Screening 4AMRGN ZIN Ergebnis 10.

Screening stationar

Anzahl Rektalabstriche stationar / Anzahl
vollstationarer Patienten

4MRGN0010010

Screening gesamt

Anzahl Rektalabstriche gesamt / Anzahl
vollstationéarer Patienten
4MRGNO0010011

111445/886629 | 12,57% 0,0%

117875/886629 | 13,295% 0,0%

Screening 4AMRGN gesamt (4AMRGNO0010011)
Verteilung der Screeningraten (alle Krankenhauser)

Perzentil

Median

der KH-

Ergebnisse Ergebnisse

2,601%

3,001%

Mittelwert
90.
der KH- | b entil
13,393% | 38,298%
14,199% 46,254%

100%

90%

80% -

70% -

60%

50% 1

40%

30% 1

20% -

10%

0% I L
0 20 40 60 80 100 120 140
Anzahl Krankenhauser

Screeningrate 4AMRGN gesamt (AMRGN0010011) pro KH

Darstellung fur alle datenliefernden Krankenh&user mit vollstationédren Fallen

160

180
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

Screeningraten in Krankenhausern der Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven Leistungen,
VWD >= 3d

. Median Mittelwert

Kennzahl Screening 4AMRGN gesamt Anzahl . 10. 90.
(AMRGN0010011) KH ZIN- Brgebnis oo seng | _der KH- | der KH- 15 entil
Ergebnisse |Ergebnisse

Anzahl stationare u. [KH mit >= 400 37  [57999/451650 |12,842% | 1,871% | 9,874% 1352% [32,214%

ambulante Betten (Gruppe 1.1)
Rektalabstriche / : :
KH mit 100 bis 399
Anzahl Betton (Gruppe 1.0) | 88 45795/349760 13,003%  0264% & 2498% | 14,998% |56,769%
vollstationarer -
Patienten KHmit <100 Betten | ;5 | 5516/49219 13,065% | 0,099% | 8,824% | 22,727% |97,312%

4MRGN0010011 (Gruppe 1.3)

2/2018 1/2019 2/2019 1/2020
Kennzahl Screening 4AMRGN gesamt Anzahl | Mittelwert | | Mittelwert |, | Mittelwert |, | Mittelwert
(4AMRGN0010011) - Verlauf der KH- der KH- der KH- der KH-
KH . KH . KH . KH .

Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse
KH mit >= 400 Betten (Gruppe 1.1) 38 9,965% 36 10,607% 36 12,174% 37 13,52%
KH mit 100 bis 399 Betten (Gruppe 1.2) | 88 13,648% 87 14,019% 87 14,613% 88 14,998%
KH mit < 100 Betten (Gruppe 1.3) 41 21,572% 41 20,094% 43 23,877% 43 22,727%
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

Kennzahl Screening 4AMRGN gesamt (4AMRGNO0010011)

Verlauf der Verteilung der Screeningraten in Krankenhausern der Gruppe 1:

Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD > 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100 / 100-399 / >=400 Betten (Gruppen: 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.1: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 400 Betten
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Gr. 1.2: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, 100 - 399 Betten
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

Kennzahl Screening 4AMRGN gesamt (4AMRGNO0010011)

Verlauf der Verteilung der Screeningraten in Krankenhausern der Gruppe 1:

Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD > 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100 / 100-399 / >=400 Betten (Gruppen: 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.3: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten

75,0% 1 ——
270,0%1 —T—
i
S 65,0% 1
—
S 60,0% -
& 55,0% 1
2 o o0 -
3,50,0 )
= 45,0% -
©40,0%
&35,0% -
=2
© 30,0% 1
[2'4
= 25,0% -
220,0%
$ 15,0%
Y
510,0% 1
5,0%
0,0% A

2/2018 1/2019 2/2019 1/2020
Berichtszeitraum

Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

Screeningraten 4MRGN in Krankenhdusern der Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven
Leistungen, VWD >= 3d

Median Mittelwert

Kennzahl Screening 4AMRGN gesamt Anzahl . . 90.
(AMRGN0010011) KH ZIN [Brgebnis |po oy |_der KH- | der KH- 50 o ontil
Ergebnisse |Ergebnisse
Anzahl stationare u. |KHmit>=100Betten | 17 11557106408 | 4,646% | 0,0% | 1,34% | 4,834% |12,512%
ambulante (Gruppe 2.1)
Rektalabstriche /
Anzahl KH mit < 100 Bett
vollstationarer mt eHen 1 42 67311708 | 5,748% | 0,0% | 0,08% 7,698% |16,374%
Patienten (Gruppe 2.2)
4MRGNO0010011
2/2018 1/2019 2/2019 1/2020

Kennzahl Screening 4AMRGN gesamt Anzahl | Mittelwert | | Mittelwert |, | Mittelwert |, | Mittelwert
(4AMRGN0010011) - Verlauf Ky | der KH- der KH- der KH- der KH-

Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse
KH mit >= 100 Betten (Gruppe 2.1) 14 1,23% 18 5,887% 17 2,982% 17 4,834%
KH mit < 100 Betten (Gruppe 2.2) 7 5,12% 40 | 4924% | 40 | 6,963% | 42 | 7,698%

Kennzahl Screening 4AMRGN gesamt (4AMRGNO0010011) -

Verlauf der Verteilung der Screeningraten in Krankenh&usern der Gruppe 2: Einrichtungen mit
nicht-invasiven Leistungen, VWD > 3d - Verlauf

Stratifizierung nach Krankenhdusern mit < 100 / >=100 Betten (Gruppen: 2.1; 2.2)

Gr. 2.1: Krankenhduser mit nicht-invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 100 Betten
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

Kennzahl Screening 4AMRGN gesamt (4AMRGNO0010011) -

Verlauf der Verteilung der Screeningraten in Krankenhausern der Gruppe 2: Einrichtungen mit
nicht-invasiven Leistungen, VWD > 3d - Verlauf

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100 / >=100 Betten (Gruppen: 2.1; 2.2)

Gr. 2.2: Krankenhduser mit nicht-invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten
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Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

Screeningraten 4MRGN der Gruppe 3: Einrichtungen mit einer mittleren Verweildauer von < 3d
und Gruppen 1 + 2: Einrichtungen mit VWD >= 3d

Median Mittelwert

Kennzahl Screening gesamt Anzahl . 10. ) - 90.
(AMRGN0010011) KH ZIN Brgebnis oo yeng | der KH- | der KH- 15 entil
Ergebnisse |Ergebnisse
Anzahl stationare u. |KH mit VWD < 3 7 235/4884 | 4,812% | 0,0% | 7,494% | 17,104% |59,649%
ambulante Tage (Gruppe 3)
Rektalabstriche /
Anzahl KH mit VWD >= 3
\Igoll.statlonarer Tage (Gruppen 1 + 227 |111210/881745|12,612% | 0,0% 2,623% 14,109% 46,254%
atienten
4MRGNO0010011
2/2018 1/2019 2/2019 1/2020

Kennzahl Screening 4AMRGN gesamt Anzah | Mittelwert | [ Mittelwert |, | Mittelwert |\ | Mittelwert
(4AMRGN0010011) - Verlauf der KH- der KH- der KH- der KH-

KH . h h .

Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse

KH mit VWD < 3 Tage (Gruppe 3) 7 4,572% 7 3,362% 7 6,994% 7 17,104%

KH mit VWD >= 3 Tage (Gruppen 1 +2) | 223 12,092% 222 12,29% 223 13,747% 227 14,109%

Kennzahl Screening 4AMRGN gesamt (4AMRGNO0010011) -
Verlauf der Verteilung der Screeningraten in Krankenh&usern der Gruppe 3: Einrichtungen mit
einer mittleren Verweildauer von < 3 Tagen

Gr. 3: Krankenhduser mit einer mittleren Verweildauer von < 3 Tagen
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Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

AMRGN-Erstnachweis-Rate

Basisdaten

Anzahl von Patienten mit 4AMRGN-positivem Erstnachweis pro Halbjahr
(differenziert nach Spezies); alle Krankenhauser

Gesamtanzahl krankenhausbezogene Anzahl: Verteilungslagemafie
Gruppe &Jber alle L 10. . 90. . .
rankenhauser Minimum .| Median | Mittelwert | Maximum
der Gruppe) Perzentil Perzentil
4AMRGN (gesamt) 323 0 0,0 0,0 3,0 1,38 46
A. baumannii 34 0 0,0 0,0 1,0 0,145 2
E. coli 69 0 0,0 0,0 1,0 0,295 12
K. pneumoniae 85 0 0,0 0,0 1,0 0,363 7
And.Enterobacteriaceae 145 0 0,0 0,0 1,0 0,62 39

AMRGN-Erstnachweisrate (differenziert nach Spezies) in Krankenh&usern der Gruppe 1:
Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Gesamtanzahl krankenhausbezogene Anzahl: VerteilungslagemaRe
Gruppe ﬁr;'zahl Spezies ﬁjrt;irkilrlmiéuser ini i 90. i i

der Gruppe) Minimum Perzentil Median Perzentil Mittelwert |Maximum

) 4MRGN (ges.) 204 0 0,0 3,0 11,0 5,514 46

Ko A. baumannii 18 0 00 | 00 | 20 | 0486 2

Betten 37 |E.coli 45 0 0,0 1,0 3,0 1,216 12

(1‘3{)“996 K. pneumoniae 56 0 0,0 1,0 3,0 1,514 7

And.Enterobacteriaceae 93 0 0,0 1,0 6,0 2,514 39

KH mit 4MRGN (ges.) 88 0 0,0 0,0 3,0 1,0 14

100 bis A. baumannii 13 0 0,0 0,0 1,0 0,148 2

:é?e?ten 88 |E. coli 20 0 0,0 0,0 1,0 0,227 4

(Gruppe K. pneumoniae 19 0 0,0 0,0 1,0 0,216 4

1.2) And.Enterobacteriaceae 37 0 0,0 0,0 2,0 0,42 5

) AMRGN (ges.) 23 0 0,0 0,0 2,0 0,535 8

P A. baumanni 0 00 | 00 | 00 | 0023 1

Betten 43  |E. coli 0 0,0 0,0 0,0 0,07 2

(163f)“ppe K. pneumoniae 0 0,0 0,0 1,0 0,163 2

And.Enterobacteriaceae 13 0 0,0 0,0 1,0 0,302 4

2/2018 1/2019 2/2019 1/2020

Anzahl von Patienten mit 4AMRGN- - - - :
positivem Erstnachweis pro Halbjahr - |anzah Mittelwert Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert

Verlauf KH der K_H- der K_H- der K_H- KH der KH-
Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse

KH mit >= 400

Anzahl von Betten (Gr. 1.1) 38 6,474 36 5,972 36 6,583 37 5,514

Patienten mit - :

AMRGN-positivem | M (lGOrO ?';)399 88 1,625 87 1,0 87 1,322 88 1,0

Erstnachweis pro _ -

Halbjahr KH mit < 100 41 | 0659 | 41 | 0366 | 43 | 0279 | 43 | 0535

Betten (Gr. 1.3)
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

AMRGN-Erstnachweise (differenziert nach Spezies) in Krankenh&usern der Gruppe 2:
Einrichtungen mit nicht-invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Gesamtanzahl krankenhausbezogene Anzahl: VerteilungslagemaRe

Gruppe Anzahl Spezies (uber aIIel_ . . . 9. - .

KH Krankenhauser |Minimum . |Median . | Mittelwert |Maximum
der Gruppe) Perzentil Perzentil

_ AMRGN (ges.) 1 0 0,0 0,0 0,0 0,059 1
KR A. baumanni 0 0 00 | 00 | 00 0,0 0
Betten 17 |E.coli 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0
f{;’ppe K. pneumoniae 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0
And.Enterobacteriaceae 1 0 0,0 0,0 0,0 0,059 1
, AMRGN (ges.) 7 0 0,0 0,0 0,0 0,167 6
PO A. baumanni 2 0 00 | 00 | 00 | 0048 2
Betten 42 |E. coli 1 0 0,0 0,0 0,0 0,024 1
(Zcfzr)“"pe K. pneumoniae 3 0 0,0 0,0 0,0 0,071 2
And.Enterobacteriaceae 1 0 0,0 0,0 0,0 0,024 1

2/2018 1/2019 2/2019 1/2020

Anzahl von Patienten mit 4MRGN- - - - :
positivem Erstnachweis pro Halbjahr - |Anzah Mittelwert Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert

Verlauf KH der KH- KH der KH- der KH- der KH-

Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse
Anzahl von KH mit >= 100 14 0,0 18 | 0056 17 0,0 17 0,059
Patienten mit Betten

AMRGN-positivem ; :
Erstnachweis pro KH mit 100 bis 399

Halbjahr Betten (Gr. 1.2) 42 0,357 40 0,175 40 0,025 42 0,167
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

AMRGN-Erstnachweise (differenziert nach Spezies) in Krankenhdusern der Gruppe 3:
Einrichtungen mit VWD < 3d und Gruppen 1 + 2: Einrichtungen mit VWD >= 3d

Gesamtanzahl krankenhausbezogene Anzahl: VerteilungslagemaRle
Gruppe Anzahl Spezies (Uber alle 9
KH Krankenhauser |Minimum * .. IMedian © .. Mittelwert |Maximum
der Gruppe) Perzentil Perzentil
) 4MRGN (ges.) 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0
KH mit =
VWD < 3 A. baumannii 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0
Tage 7 |E.coli 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0
(3‘)3“’ppe K. pneumoniae 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0
And.Enterobacteriaceae 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0
KH mit 4MRGN (ges.) 323 0 0,0 0,0 3,0 1,423 46
mi
VWD >= 3 A. baumannii 34 0 0,0 0,0 1,0 0,15 2
Tage 227 |E. coli 69 0 0,0 0,0 1,0 0,304 12
(1@:“2';99” K. pneumoniae 85 0 0,0 0,0 1,0 0,374 7
And.Enterobacteriaceae 145 0 0,0 0,0 1,0 0,639 39
2/2018 1/2019 2/2019 1/2020

Anzahl von Patienten mit 4MRGN- - - - :
positivem Erstnachweis pro Halbjahr - |Anzah Mittelwert Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert Anzahl Mittelwert

Verlauf KH der KH- der KH- der KH- der KH-
Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse

Anzahl von KH mit VWD < 3d

Patienten mit (Gruppe 3) 7 0.0 ! 0.0 7 0,143 ! 0.0

AMRGN-positivem ; ~
Erstnachweis pro [KH mit VWD >=3d

223 1,933 222 1,464 223 1,637 227 1,423
Halbjahr (Gruppen 1 +2)
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Qualitatssicherung MRE

Kennzahl

Kennzahl 4MRGN-Erstnachweis-Rate
(4AMRGNO0020010) ZIN Ergebnis
Alle Krankenhéauser

Anzahl von Patienten mit Erstnachweis
4AMRGN / Anzahl vollstationéarer Patienten 323/886629 | 0,036%
4MRGNO0020010

Anzahl von Patienten mit Erstnachweis
AMRGN / Anzahl Rektalabstriche gesamt 323/117875| 0,274%
4AMRGNO002a011

Anzahl von Patienten mit Erstnachweis
4MRGN pro 1000 Patiententage * 323/6023 0,054
4AMRGNO002b010

Halbjahresauswertung 1/2020

10.
Perzentil

0,0%

0,0%

0,0

*Patiententage ermittelt aus Anz. vollstationarer Patienten x mittlere Verweildauer

4AMRGN-Erstnachweis-Rate (4AMRGN0020010)
Verteilung der Raten (alle Krankenh&user)

Median
der KH-
Ergebnisse |Ergebnisse

0,0%

0,0%

0,0

Baden-Wirttemberg

Mittelwert
der KH-

0,125%

1,328%

0,058

90.
Perzentil

0,088%

2,128%

0,108

12%
11%
10%
9% -
8% -
7% -
6% 1
5% 1
4%

pro KH

3% 1
2%
1% -

4MRGN-Erstnachweisrate (4MRGN0020010)

0% A I A | I | A A I
0 20 40 60 80 100 120
Krankenhaus

Darstellung fir alle datenliefernden Krankenh&user mit vollstationaren Fallen

140

160

180
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

4AMRGN-Erstnachweisrate in Krankenhausern der Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven
Leistungen, VWD >= 3d

Kennzahl 4MRGN- Anzahl 10 Median Mittelwert 90
Erstnachweis-Rate KH Spezies ZIN Ergebnis Perzéntil der KH- der KH- Perzéntil
(4MRGN0020010) Ergebnisse |Ergebnisse
KH mit 4MRGN (ges.) 204/451650 | 0,045% 0,0% 0,026% 0,037% 0,097%
mi
>= 400 A. baumannii 18/451650 | 0,004% 0,0% 0,0% 0,003% 0,012%
Betten 37 E. coli 45/451650 | 0,01% 0,0% 0,008% 0,008% 0,018%
(lGlr)“ppe K. pneumoniae 56/451650 | 0,012% | 0,0% 0,01% 0,011% | 0,025%
Anzahl von ' And.Enterobacteriaceae | 93/451650 | 0,021% 0,0% 0,005% 0,015% 0,049%
Patienten mit  [KH mit 4MRGN (ges.) 88/349760 | 0,025% | 0,0% 0,0% 0,082% | 0,079%
Erstnachweis 100 - A. baumannii 13/349760 | 0,004% 0,0% 0,0% 0,012% 0,017%
4MRGN / 399 . ) " " ) .
Anzahl Betten 88 E. coli 20/349760 | 0,006% 0,0% 0,0% 0,016% 0,024%
vollstationéarer |(Gruppe K. pneumoniae 19/349760 | 0,005% | 0,0% 0,0% 0,015% | 0,028%
Zﬁa/ltiRegrt\leonozoom 1.2) And.Enterobacteriaceae | 37/349760 | 0,011% | 0,0% 0,0% 0,039% | 0,037%
KH mit 4MRGN (ges.) 23/42219 | 0,054% 0,0% 0,0% 0,193% 0,367%
mi
<100 A. baumannii 1/42219 0,002% 0,0% 0,0% 0,002% 0,0%
Betten 43 E. coli 3/42219 0,007% 0,0% 0,0% 0,005% 0,0%
(1G3f)“ppe K. pneumoniae 7/42219 | 0,017% | 0,0% 0,0% 0,099% | 0,088%
' And.Enterobacteriaceae | 13/42219 | 0,031% 0,0% 0,0% 0,09% 0,124%
2/2018 1/2019 2/2019 1/2020
Kennzahl 4AMRGN-Erstnachweis-Rate Anzah| | Mittelwert |\ | Mittelwert |, | Mittelwert |, .| Mittelwert
(4MRGN0020010) - Verlauf nKZS der KH- nKZS der KH- nKz: der KH- nKZS der KH-
Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse
Anzahl von KH mit >= 400 o o o o
Patienten mit Betten (Gr.1.1) 38 0,043% 36 0,036% 36 0,037% 37 0,037%
Erstnachweis ; ;
AMRGN / Anzahl KH mit 100 bis 399 88 0,049% 87 0,068% 87 0,052% 88 0,082%
Y Betten (Gr.1.2)
vollstationarer -
Patienten KH mit < 100 41 | 0153% | 41 | 0063% | 43 | 0142% | 43 | 0,193%

4MRGN0020010  [Betten (Gr.1.3)
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

Kennzahl 4AMRGN-Erstnachweis-Rate (4AMRGN0020010)

Verlauf der Verteilung der AMRGN-Erstnachweisraten in Krankenhausern der Gruppe 1:
Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100/ 100-399 / >=400 Betten (Gruppen 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.1: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 400 Betten
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Gr. 1.2: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, 100 - 399 Betten
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

Kennzahl 4AMRGN-Erstnachweis-Rate (4AMRGN0020010)

Verlauf der Verteilung der AMRGN-Erstnachweisraten in Krankenhausern der Gruppe 1:
Einrichtungen mit invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100/ 100-399 / >=400 Betten (Gruppen 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.3: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten
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Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

4MRGN-Erstnachweisrate in Krankenh&ausern der Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven
Leistungen, VWD >= 3d

Kennzahl 4AMRGN- Anzahl 10 Median Mittelwert 90
Erstnachweis-Rate KH Spezies ZIN  |Ergebnis Perzéntil der KH- der KH- Perzéntil
(4MRGN0020010) Ergebnisse |Ergebnisse
KH mit 4MRGN (ges.) 1/26408 | 0,004% 0,0% 0,0% 0,006% 0,0%
mi
>= 100 A. baumannii 0/26408 | 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Anz_ahl von Betten 17 E. coli 0/26408 | 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Patienten mit  (Gruppe K.pneumoniae  |0/26408| 0,0% | 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Erstnachweis |2.1)
AMRGN / And.Enterobacteriaceae |1/26408 | 0,004% | 0,0% 0,0% 0,006% 0,0%
Anﬁahl_ K mit AMRGN (ges.) 7/11708| 0,06% | 0,0% 0,0% 0,294% | 0,0%
tationa mit < -
oatiorton 1100 A.baumannii  |2/11708| 0,017% | 0,0% 0,0% 0,097% | 0,0%
4AMRGNO0020010 Betten 42 E. coli 1/11708 | 0,009% 0,0% 0,0% 0,049% 0,0%
(ZGZr)“ppe K. pneumoniae 3/11708| 0,026% | 0,0% 0,0% 0,1% 0,0%
' And.Enterobacteriaceae |1/11708 | 0,009% 0,0% 0,0% 0,049% 0,0%
2/2018 1/2019 2/2019 1/2020
Kennzahl 4AMRGN-Erstnachweis-Rate Mittelwert Mittelwert Mittelwert Mittelwert
(AMRGN0020010) - Verlauf AnZanl| “der k. (ANZAN| “der kh-  ANZANN| “ger kp- ANZaN ger ki
Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse
Anz. von Patienten JKH mit >= 100 14 0,0% 18 | 0004% | 17 0,0% 17 | 0,006%

mit Erstnachweis |Betten (Gr. 2.1)

AMRGN / Anz.

vollstationarer KH mit < 100

Patienten Betten (Gr.2.2) 42 0,075% 40 0,025% 40 0,004% 42 0,294%
4MRGN0020010
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

Kennzahl 4AMRGN-Erstnachweis-Rate (4AMRGN0020010)

Verlauf der Verteilung der AMRGN-Erstnachweisraten in Krankenhausern der Gruppe 2:
Einrichtungen mit nicht-invasiven Leistungen, VWD > 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern <100/ >=100 Betten (Gruppen: 2.1; 2.2)

Gr. 2.1: Krankenhauser mit nicht-invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 100 Betten

0,00%{ —— —_— —_—

4MRGN-Erstnachweis-Rate (4MRGN0020010)

2/2018 1/2019 2/2019 1/2020
Berichtszeitraum

Gr. 2.2: Krankenhduser mit nicht-invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten

0,00%{ —— —_— —_— —_—

4MRGN-Erstnachweis-Rate (4MRGN0020010)

2/2018 1/2019 2/2019 1/2020
Berichtszeitraum

Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

4MRGN-Erstnachweisrate in Krankenhausern der Gruppe 3: Einrichtungen mit VWD < 3d

und der Gruppen 1 + 2: Einrichtungen mit VWD >= 3d

Kennzahl 4AMRGN- Anzahl Median Mittelwert 90
Erstnachweis-Rate KH Spezies ZIN Ergebnis Perzéntil der KH- der KH- Perzéntil
(4MRGN0020010) Ergebnisse |Ergebnisse
KH mit 4MRGN (ges.) 0/4884 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
mi
VWD < A. baumannii 0/4884 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
An;ahl von 3d 7 E. coli 0/4884 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Patienten mit  (Gruppe K. pneumoniae 0/4884 | 00% | 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Erstnachweis |3)
AMRGN / And.Enterobacteriaceae | 0/4884 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Anﬁahl _ KH mit 4MRGN (ges.) 323/881745| 0,037% | 0,0% 0,0% 0,129% | 0,088%
tationa mi -
otiorton VWD o= A baumannii | 34/881745 | 0,004% | 00% | 00% | 0023% | 0,008%
4MRGN0020010 (3d 227 E. coli 69/881745 | 0,008% 0,0% 0,0% 0,018% 0,014%
(16:‘12‘)’“” K. pneumoniae 85/881745 | 0,01% | 0,0% 0,0% 0,045% | 0,025%
And.Enterobacteriaceae (145/881745 | 0,016% 0,0% 0,0% 0,044% 0,037%
2/2018 1/2019 2/2019 1/2020
Kennzahl 4AMRGN-Erstnachweis-Rate Mittelwert Mittelwert Mittelwert Mittelwert
(AMRGN0020010) - Verlauf AnZanl| “der k. (ANZAN| “der kh-  ANZANN| “ger kp- ANZaN ger ki
Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse Ergebnisse
Anzahl von KH mit VWD < 3d
Patienten mit (Gruppe 3) 7 0,0% 7 0,0% 7 0,031% 7 0,0%
Erstnachweis
AMRGN / Anzahl KH mit VWD >= 3d
vollstationarer mi = 0 0 0 0
Pationten (Gruppen 1 + 2) 223 0,069% 222 0,049% 223 0,055% 227 0,129%
4MRGNO0020010
Kennzahl 4AMRGN-Erstnachweis-Rate (4AMRGN0020010)
Verlauf der Verteilung der AMRGN-Erstnachweisraten in Krankenhausern der Gruppe3:
Einrichtungen mit VWD < 3d
Gr. 3: Krankenhduser mit einer mittleren Verweildauer von < 3 Tagen
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Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

Nosokomiale AMRGN-Besiedelung/Infektion

Zielsetzung:

Die Ubertragung / Verbreitung von 4 MRGN im Krankenhaus soll verhindert werden.
Die Erkennung eines importierten 4AMRGN kann nur durch ein frihzeitiges
Aufnahmescreening (< 48h) sichergestellt werden. Es sollen so wenige Patienten wie
maoglich im Rahmen der Krankenhausbehandlung eine Besiedelung oder Infektion
mit 4AMRGN erfahren. Ein hoher Anteil an erworbenen Besiedelungen oder
Infektionen muss krankhaushygienisch untersucht werden und ggf. missen
adaquate GegenmalRnahmen eingeleitet werden.

Kennzahl Nosokomiale 4AMRGN- Median Mittelwert
Besiedelung/Infektion (4AMRGNO0030010) ZIN Ergebnis " ... | der KH- der KH-

« Perzentil . .
Alle Krankenhéauser Ergebnisse |[Ergebnisse

90. 95.
Perzentil Perzentil

Anzahl von Patienten mit Bewertung als
"nosokomial” / Anzahl von Patienten mit

Erstnachweis 4MRGN 101/323 | 31,269% | 0,0% 0,0% 25,568% | 100,0% | 100,0%
4MRGNO0030010

Anzahl von Patienten mit als nosokomial

bewertetem Erstnachweis 4AMRGN pro 1000 101/6023 | 0,017 0.0 0.0 0,01 0,029 0,059

Patiententage*
AMRGNO003a010

*Patiententage ermittelt aus Anz. vollstationarer Patienten x mittlere VEerweildauer

Bewertung "nosokomial" 4MRGN (4MRGNO0030010)
Verteilung der KH-Ergebnisse (alle Krankenh&user)

100%
90% -
80% -
70% -
60% -
50% 1

40%

Bewertung "nosokomial" 4MRGN
(4MRGNO0030010) / KH

30%

20%

10% -

00/0 LN AL LI AL DL AL LN DL LA DL L AL DL L AL DL AL LI BEL LA LA BN L BRI DL LA L e ! ! !
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85
Krankenhaus

Gesamtanzahl KH: 234; in der Grafik sind lediglich die KH mit pos. Erstnachweis dargestellt
Darstellung fir alle datenliefernden Krankenh&user mit vollstationaren Féallen und pos. 4MRGN-Erstnachweis
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

Bewertung "nosokomial” in Krankenhausern der Gruppe 1: Einrichtungen mit invasiven
Leistungen, VWD >= 3d

Median Mittelwert

Kennzahl nosokomiale 4MRGN- Anzahl ZIN Eraebnis 10. der KH- der KH- 90.
Besiedlung/Infektion (4AMRGNO0030010) KH 9 Perzentil . . Perzentil
Ergebnisse |Ergebnisse
Anzahl von Patienten [KH mit >= 400 Betten | 5, 771204 |37,745% | 0,0% | 30,0% | 29,918% | 60,0%
mit Bewertung als (Gruppe 1.1)
"nosokomial" / : :
. KH mit 100 bis 399 o o o o o
Anzahl von Patlgnten Betten (Gruppe 1.2) 88 20/88 | 22,727% | 0,0% 0,0% 25,51% 100,0%
mit Erstnachweis
4AMRGN KH mit < 100 Betten
43 4/23 17,391% 0,0% 0,0% 20,0% 100,0%
(4MRGNO0030010) (Gruppe 1.3) ’ ’ ’ ’ ’
2/2018 1/2019 2/2019 1/2020
Kennzahl nosokomiale 4MRGN-
Besiedlung/Infektion AnKzghI Mdittelizv:rt AnKzghI Mdittelizv:rt AnKZShI Mdittelizv:rt AnKzghI I\/(Ijittel}zv:rt
(4AMRGN0030010) - Verlauf (Nenner | erb T |(Nenner E erb " |(Nenner E erb T |(Nenner E erb -
>0%) rgebnisse |* " » rgebnisse |* " ») rgebnisse ¥ " * rgebnisse
Anzahl von KH mit >= 400

0 9 0 9
Patienten mit Betten (Gr. 1.1) 36 30,46% 33 25,209% 31 30,226% 31 29,918%

Bewertung als -y mit 100 bis

‘nosokomial” /399 getten (Gr. | 55 | 18,074% | 45 | 16,042% | 54 14,44% 42 25,51%
Anzahl von 1.2)

Patienten mit
Erstnachweis KH mit < 100

4MRGN
B 1
(4AMRGN0030010) = etten (Gr- 1.3)

*Krankenh&user, bei denen zu mindestens einem Patienten ein 4AMRGN-Erstnachweis angegeben wurde

10 23,333% 5 30,0% 7 21,429% 10 20,0%
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Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020

Nosokomiale

4AMRGN-Besiedlung/Infektion (4AMRGNO0030010)

Baden-Wirttemberg

Verlauf der Bewertung "nosokomial” in Krankenhausern der Gruppe 1: Einrichtungen mit
invasiven Leistungen, VWD >= 3d
Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100 / 100-399 / >=400 Betten (Gruppen: 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.1: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 400 Betten
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Gr. 1.2: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, 100 - 399 Betten
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Nosokomiale 4AMRGN-Besiedlung/Infektion (4AMRGNO0030010)

Verlauf der Bewertung "nosokomial” in Krankenhausern der Gruppe 1: Einrichtungen mit
invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit < 100 / 100-399 / >=400 Betten (Gruppen: 1.1; 1.2; 1.3)

Gr. 1.3: Krankenhduser mit invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten
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Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4

© Qualitatssicherung im Gesundheitswesen Baden-Wurttemberg GmbH, Birkenwaldstrasse 145, 70191 Stuttgart Seite 53



Qualitatssicherung MRE Halbjahresauswertung 1/2020 Baden-Wirttemberg

Bewertung "nosokomial" in Krankenhausern der Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-invasiven
Leistungen, VWD >= 3d

Median Mittelwert

Kennzahl nosokomiale 4MRGN- Anzahl ZIN Eraebnis 10. der KH- der KH- 90.
Besiedlung/Infektion (4AMRGN0030010) KH 9 Perzentil . ; Perzentil
Ergebnisse |Ergebnisse
Ar_12ah| von Patienten |KH mit >= 100 Betten 17 o/l 0.0% 0,0% 0,0% 0.0% 0,0%
mit Bewertung als (Gruppe 2.1)
"nosokomial" /
Anzahl von Patienten .
mit Erstnachweis | KH mit < 100 Betten 42 07 00% | 0,0% 0,0% 00% | 00%
AMRGN (Gruppe 22)
(4MRGNO0030010)
2/2018 1/2019 2/2019 1/2020

Kennzahl nosokomiale 4AMRGN- | Anzahl | . Anzahl | . Anzahl | . Anzahl | .
Besiedlung/Infektion KH Mdlttelizv:rt KH Mdlttelizv:rt KH Mdlttelizv:rt KH h/(l;ttel}zv:rt
(4MRGNO0030010) - Verlauf (Nenner |- erbni " |(Nenner Er erbni " |(Nenner Er erbni " |(Nenner Er erbni )

>0%) gebnisse >0%) gebnisse >0%) gebnisse >0%) gebnisse
Anzahl von KH mit >= 100 o o o o
Patienten mit Betten (Gr. 2.1) 0 0.0% L 0.0% 0 0.0% 1 0.0%
Bewertung als
"nosokomial" /
Anzahl von KH mit < 100
Patienten mit mi 0 0 0 0
Ersthmchwers Betten (Gr. 2.2) 3 0,0% 1 0,0% 1 0,0% 2 0,0%
AMRGN
(4MRGNO0030010)

*Krankenh&user, bei denen zu mindestens einem Patienten ein 4AMRGN-Erstnachweis angegeben wurde
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Nosokomiale 4AMRGN-Besiedlung/Infektion (4AMRGNO0030010)

Verlauf der Bewertung "nosokomial” in Krankehausern der Gruppe 2: Einrichtungen mit nicht-
invasiven Leistungen, VWD >= 3d

Stratifizierung nach Krankenhausern mit <100/ >= 100 (Gruppen 2.1; 2.2)

Gr. 2.1: Krankenhduser mit nicht-invas. Leistungen, VWD >= 3d, >= 100 Betten
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Gr. 2.2: Krankenhduser mit nicht-invas. Leistungen, VWD >= 3d, < 100 Betten
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Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Bewertung "nosokomial" in Krankenhausern der Gruppe 3: Einrichtungen mit VWD < 3d
und Gruppen 1 + 2: Einrichtungen mit VWD >= 3d

Median Mittelwert

Kennzahl nosokomiale 4MRGN- Anzahl . . 90.
Besiedlung/Infektion (4AMRGN0030010) KH ZIN Brgebnis | pejengi | der KH- der KH- o0 zentil
Ergebnisse |Ergebnisse
Anzahl von KH mit VWD < 3d 7 0/4884 | 0,0% | 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Patienten mit (Gruppe 3)
Bewertung als
"nosokomial” /
Anzahl von KH mit VWD >= 5d
Patienten mit mit > 227 |323/881745| 0,037% | 0,0% 0,0% 25,568% | 100,0%
Erstnachweis (Gruppen 1 +2)
4MRGN
(4MRGN0030010)
2/2018 1/2019 2/2019 1/2020

Kennzahl Kennzahl nosokomiale | Anzahl | . Anzahl | . Anzahl | . Anzahl | .
4MRGN-Besiedlung/Infektion KH Mcjlttell\(NI-?rt KH Md'ttellz\’:” KH Md'ttellz\’:” KH l\/(ljlttelizkart
(4MRGN0030010) - Verlaut (Nenner Er Eézrbnis_se (Nenner Er Eézrbnis-se (Nenner Er Eézrbnis-se (Nenner Er eerbnis-se

>O*) g >O*) g >O*) g >O~k) g
Anzahl von KH mit VWD < 0 0.0% 0 0.0% 1 0.0% 0 0.0%

Patienten mit 3d (Gruppe 3)
Bewertung als

"nosokomial” /

Anzahl von KH mit VWD >=

Patienten mit 3d (Gruppen 1+ | 104 22,346% 85 20,045% 93 20,073% 86 25,568%
Erstnachweis 2)

4AMRGN
(AMRGN0030010)

*Krankenhauser, bei denen zu mindestens einem Patienten ein 4AMRGN-Erstnachweis angegeben wurde
Kennzahl 4AMRGN-Erstnachweis-Rate (4AMRGN0030010)

Verlauf der Bewertung "nosokomial” in Krankenhausern der Gruppe3 : Einrichtungen mit VWD
<3d

Gr. 3: Krankenhduser mit einer mittleren Verweildauer von < 3 Tagen

0,0% R

1 1 1 1
2/2018 1/2019 2/2019 1/2020
Berichtszeitraum

nosokomiale Besiedlung/Infektion 4MRGN (4MRGN0030010)

Verweis: Erlauterung zu den Boxplots s. Seite 4
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Anhang: Datensatzdefinition des Berichtshalbjahres

Erganzung der Ausfiillhinweise Juni 2016 sind rot markiert

Datensatz Stand Oktober 2015

Die Daten sind patientenbezogen und nicht aufenthaltsbezogen zu melden. Einzubeziehen sind alle
Patienten, die im Laufe des Berichtshalbjahres aufgenommen wurden. Zu berticksichtigen sind nur die
stationdren Aufenthalte, die bis Ende des dem Berichtshalbjahr folgenden Monates (entsprechend Januar
oder Juli) beendet sind (Beispiele zur Verdeutlichung finden sich in den FAQs).

ITEM Ausfiillhinweis

1.1 IK-Nr. Krankenhausverbtinde mit rdumlich getrennten Standorten
mussen betriebsstattengetrennte Daten tibermitteln, sofern die
Standorte in der Krankenhausplanung (s.
Feststellungsbescheid-Einzelblatter) Baden-W(irttemberg als
Betriebsstétten eines Krankenhauses ausgewiesen sind.

1:2 Betriebsstelle Krankenhausverbtinde mit rdumlich getrennten Standorten
mussen betriebsstattengetrennte Daten tibermitteln, sofern die
Standorte in der Krankenhausplanung (s.
Feststellungsbescheid-Einzelblatter) Baden-Wiirttemberg als
Betriebsstétten eines Krankenhauses ausgewiesen sind.

1.3 Berichtszeitraum - Jahr | JAHR (JJJJ)

1.4 Berichtszeitraum - 1 = erstes Halbjahr
Halbjahr 2 = zweites Halbjahr
1.5 Wurden im Berichts- 0 = NEIN 0 => Felder 2-6 bleiben leer

zeitraum vollstationdre |1 =JA
Falle abgerechnet?

1.6 Bettenzahl der ANZAHL Gemeint sind die planmaBigen vollstationaren Betten (inkl.
Einrichtung Belegbetten)

1.7 Anzahl bettenflihrender | ANZAHL
Fachabteilungen

1.8 Werden in lhrer 0 = NEIN Als ,invasiv* ist auch das Legen oder Wechseln von
Einrichtung operative 1=JA transurethralen Dauerkathetern oder die Behandlung von invasiv
oder invasive beatmeten Patienten zu werten. Blutabnahmen oder peripher-
Leistungen erbracht? venose Zugange sind nicht gemeint.

2a Patienten mit MRSA- 0 = NEIN Anzugeben sind MRSA Erstnachweise unabhéngig davon, ob
positivem Erstnachweis |1 = JA diese ambulant, préstationar oder stationér erbracht wurden. Fr

die Zuordnung zum Berichtszeitraum zéhlt das Aufnahmedatum
in lhrer Einrichtung. Erstnachweise sind unabhéngig vom Ort
des Nachweises anzugeben (d. h. auch aus Trachealsekret,
Urin 0. a.).

Ferner sind nur Aufenthalte einzubeziehen, wenn die Entlassung
bis Ende Jan. / Juli stattgefunden hat. Liegen zu einem
Patienten mehrere stationdre Aufenthalte im Berichtszeitraum
vor oder Angaben aus mehreren Laboren, so zéhlt dieser nur
einmal. Auch die Angabe ,Erstnachweis” bezieht sich auf einen
Erstnachweis im Berichtszeitraum in lhrem Krankenhaus (d. h.,
es kann sich im nachsten Halbjahr bei Wiederaufnahme
desselben Patienten erneut ein Erstnachweis ergeben).

2a.T | : FA-Schliissel FA-Schliissel geméaB Vereinbarung nach § 301 SGB V
Betroffene [r——— . = | A
Fachabteilung(en) @@J@ eSS iElzar
(MRSA)
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2a.2

Anzahl von Patienten
mit MRSA-positivem
Erstnachweis

ANZAHL-Gesamt

Gesamtanzahl der Patienten mit MRSA-positivem Erstnachweis

2a.3

hiervon als nosokomial
(MRSA) bewertet

ANZAHL-Gesamt

Gesamtanzahl der Patienten mit als nosokomial bewertetem
MRSA-positivem Erstnachweis. Wird wahrend des Aufenthaltes
im Krankenhaus spéter als innerhalb der ersten 48 h
Untersuchungsmaterial abgenommen und erstmalig MRSA
isoliert, so ist eine Bewertung als ,nosokomial* vorzunehmen,
wenn kein positiver Nachweis von vorbehandelnden
Krankenhausern/Stationen/Arzten vorliegen (unabhéngig vom
zeitlichen Abstand) oder eine erfolgreiche Dekolonisierung
bekannt ist.

Liegt zum Zeitpunkt der stationaren Aufnahme des Patienten als
letzte Information lediglich ein positiver Nachweis ohne
zwischenzeitlich 3 negative Kontrollabstriche (unabhangig vom
zeitlichen Abstand; auch wenn der Patient chemotherapeutisch
saniert wurde) vor, so ist dieser als mitgebrachter MRSA-Fall zu
bewerten.

2b

Patienten mit 4AMRGN -
positivem Erstnachweis

0 = NEIN
1=JA

Anzugeben sind 4MRGN Erstnachweise (ausgenommen
Pseudomonaden) unabhéangig davon, ob diese ambulant,
prastationar oder stationar erbracht wurden. Fiir die Zuordnung
zum Berichtszeitraum zéhlt das Aufnahmedatum in lhrer
Einrichtung.

Erstnachweise sind unabhéngig vom Ort des Nachweises
anzugeben (dh auch aus Trachealsekret, Urin 0.a.). Ferner sind
nur Aufenthalte einzubeziehen, wenn die Entlassung bis Ende
Jan. / Juli stattgefunden hat. Liegen zu einem Patienten mehrere
stationare Aufenthalte im Berichtszeitraum vor oder Angaben
aus mehreren Laboren, so zahlt dieser nur einmal. Auch die
Angabe ,Erstnachweis” bezieht sich auf einen Erstnachweis im
Berichtszeitraum in lhrem Krankenhaus. (D. h., es kann sich im
nachsten Halbjahr bei Wiederaufnahme desselben Patienten
erneut ein Erstnachweis ergeben).

2b.2

Anzahl von Patienten
mit 4MRGN-positivem
Erstnachweis

ANZAHL-Gesamt

Gesamtzahl der Patienten mit 4MRGN-positivem Erstnachweis.
Eine Aufsplittung in Subgruppen (A. baumanii; E. coli; Klebsiella
pneumoniae, andere) muss erfolgen. Pseudomonaden sind
hiervon ausgenommen. Liegen zu einem Patienten mehrere
positive 4AMRGN-Nachweise derselben Spezies im
Berichtszeitraum vor, so zéhlt dieser nur einmal.

Patienten, die mit zwei oder mehr 4MRGN Spezies besiedelt
oder infiziert waren, werden im Feld 2b.2 nur einmal gezahlt.

2b.2.1

1.Acinetobacter
baumanii (4MRGN)

Anzahl

Es ist die Anzahl der Patienten aufzufiihren, bei denen diese
Spezies nachgewiesen wurde.

2b.2.2

2. Escherichia coli
(4MRGN)

Anzahl

Es ist die Anzahl der Patienten aufzufiihren, bei denen diese
Spezies nachgewiesen wurde.

2b.2.3

3. Klebsiella
pneumoniae (4MRGN)

Anzahl

Es ist die Anzahl der Patienten aufzufiihren, bei denen diese
Spezies nachgewiesen wurde.
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2b.2.4

4. andere
Enterobacteriaceae
(4AMRGN)

Anzahl

Es ist die Anzahl der Patienten aufzuftihren, bei denen diese
Spezies nachgewiesen wurde.

z.B Enterobacter cloacae, Klebsiella oxytoca, Citrobacter spp.
und andere.

2b.3

hiervon als nosokomial
(4MRGN) bewertet

ANZAHL-Gesamt

Die Gesamtanzahl der Patienten mit als nosokomial bewertetem
4MRGN-positivem Erstnachweis (ausgenommen
Pseudomonaden). Eine Aufsplittung in Subgruppen (A.
baumanii; E. coli; Klebsiella pneumoniae, andere
Enterobacteriaceae) muss erfolgen.

Wird wahrend des Aufenthaltes im Krankenhaus spater als
innerhalb der ersten 48 h Untersuchungsmaterial abgenommen
und erstmalig 4MRGN isoliert, so ist eine Bewertung als
,nosokomial“ vorzunehmen, wenn kein positiver Nachweis von
vorbehandelnden Krankenh&usern/Stationen/Arzten vorliegen
(unabhéngig vom zeitlichen Abstand).

Liegt zum Zeitpunkt der stationaren Aufnahme des Patienten als
letzte Information lediglich ein positiver Nachweis ohne
zwischenzeitlich 3 negative Kontrollabstriche (unabhangig vom
zeitlichen Abstand) vor, so ist dieser als mitgebrachter AMRGN-
Fall zu bewerten.

Patienten, die mit zwei oder mehr 4MRGN Spezies nosokomial
besiedelt oder infiziert waren, werden im Feld 2b.3 nur einmal
gezéhlt

2b.3.1

1. Acinetobacter
baumanii nosokomial
(4AMRGN)

Anzahl

Es ist die Anzahl der Patienten aufzuftihren, bei denen diese
Spezies nosokomial nachgewiesen wurde.

2b.3.2

2. Escherichia coli
nosokomial (4MRGN)

Anzahl

Es ist die Anzahl der Patienten aufzufiihren, bei denen diese
Spezies nosokomial nachgewiesen wurde.

2b.3.3

3. Klebsiella
pneumoniae
nosokomial (4AMRGN)

Anzahl

Es ist die Anzahl der Patienten aufzufiihren, bei denen diese
Spezies nosokomial nachgewiesen wurde.

2b.3.4

4. andere
Enterobacteriaceae
nosokomial 4AMRGN

Anzahl

Es ist die Anzahl der Patienten aufzufiihren, bei denen diese
Spezies nosokomial nachgewiesen wurde.

z.B Enterobacter cloacae, Klebsiella oxytoca, Citrobacter spp.
und andere.

3a

Anzahl von Patienten
mit ,stationdrem*
MRSA Nasenabstrich

ANZAHL

Anzugeben ist die Anzahl von Patienten mit stationar oder bis zu
5 Tagen préastationar durchgeftihrten Nasenabstrichen.
Anzugeben ist die Anzahl unabhéangig davon, ob MRSA
nachgewiesen werden konnte oder nicht. Liegen zu einem
Patienten mehrere Abstriche im Berichtszeitraum vor, so zahlt
dieser nur einmal. Es findet keine Differenzierung statt, ob
zusaétzlich noch ein Rachenabstrich erfolgte. Sollte in
Einzelfallen kein Nasen-, sondern nur ein Rachenabstrich erfolgt
sein, so darf dies mitgezahlt werden. Ebenfalls unberticksichtigt
bleibt, welche Untersuchungsmethode (PCR, Kultur)
durchgeftihrt wurde. Ferner sind nur Aufenthalte einzubeziehen,
wenn die Entlassung bis Ende Jan. / Juli stattgefunden hat.
Werden Abstriche bereits noch in der ambulanten Phase
durchgeftihrt, so kann dieser hier nur fiir die Patienten
eingerechnet werden, die dann auch innerhalb von 5 Tagen
(entspr. Regelung zur vorstationaren Behandlung in § 115a SGB
V) stationar aufgenommen werden und nicht ambulant
verbleiben.

Liegt fir einen Patienten aus einer anderen stationédren
Einrichtung ein Screeningabstrich MRSA vor, der nicht alter als
5d ist, so kann dieser unter 3a angegeben werden
(vorausgesetzt, dass der Befund in der stationdren
Patientenakte dokumentiert ist).
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3b

Anzahl von Patienten
mit ,stationdrem*
MRGN rektal-
Screeningabstrich

ANZAHL

Anzugeben ist die Anzahl von Patienten mit stationar oder bis zu
5 Tagen préastationar durchgeftihrten rektalen MRGN
Screeningabstrichen. Ersatzweise durchgefiihrte
Stuhluntersuchungen auf MRGN dtirfen als Screening erfasst
werden. Anzugeben ist die Anzahl unabhéngig davon, ob
4MRGN nachgewiesen werden konnten oder nicht. Liegen zu
einem Patienten mehrere Abstriche im Berichtszeitraum vor, so
zéahlt dieser nur einmal. Ferner sind nur Aufenthalte
einzubeziehen, wenn die Entlassung bis Ende Jan. / Juli
stattgefunden hat. Werden Abstriche bereits noch in der
ambulanten Phase durchgefiihrt, so kann dieser hier nur fiir die
Patienten eingerechnet werden, die dann auch innerhalb von 5
Tagen (entspr. Regelung zur vorstationdren Behandlung in §
115a SGB V) stationar aufgenommen werden und nicht
ambulant verbleiben. Liegt fiir einen Patienten aus einer
anderen stationéren Einrichtung ein rektaler Screeningabstrich
MRGN vor, der nicht alter als 5d ist, so kann dieser unter 3b
angegeben werden (vorausgesetzt, dass der Befund in der
stationéren Patientenakte dokumentiert ist).

Anzahl vollstationarer
Patienten

ANZAHL

Anzugeben ist die Anzahl (inkl. Belegpatienten) unabhéngig
davon, ob MRSA oder 4MRGN nachgewiesen werden konnte
oder nicht. Liegen zu einem Patienten mehrere Aufenthalte im
Berichtszeitraum vor, so zéhlt dieser nur einmal. Gesunde, nicht
behandlungsbediuirftige Neugeborene miissen nicht als
vollstationédre Patienten gezahlt werden. Fiir die Zuordnung zum
Berichtszeitraum zahlt das Aufnahmedatum. Ferner sind nur
Aufenthalte einzubeziehen, wenn die Entlassung bis Ende Jan. /
Juli stattgefunden hat.

Mittlere Verweildauer

Tage

Fur die Zuordnung zum Berichtszeitraum z&hlt das
Aufnahmedatum. Einbezogen in die Berechnung werden alle
vollstationadren Falle. Ferner sind nur Aufenthalte einzubeziehen,
wenn die Entlassung bis Ende Jan. / Juli stattgefunden hat.

6a

Anzahl von Patienten
mit ambulanter MRSA-
Screening
Untersuchung vor
stationarer Aufnahme

ANZAHL

Berticksichtigt werden in der Patientenakte dokumentierte
ambulante Screening-Untersuchungen, bei denen die
Abstrichentnahme innerhalb einer Zeitspanne von maximal 14
Tagen vor der stationdren Aufnahme durchgefiihrt wurde.
Screening-Untersuchungen im préstationaren Setting (bis max.
5 Tage vor Aufnahme), die in FELD 3a anzugeben sind, werden
hier NICHT eingerechnet.

Anzugeben ist die Anzahl unabhéngig davon, ob MRSA
nachgewiesen werden konnte oder nicht. Des Weiteren sind nur
Patienten einzubeziehen, die im Berichtszeitraum aufgenommen
wurden und deren stationédre Aufenthalte bis Ende Jan./Juli
endeten.

Ein entsprechender Screening-Befund / Bericht muss in der
stationéren Patientenakte nachweisbar dokumentiert sein.

6b

Anzahl von Patienten
mit ambulanter rektaler
MRGN-Screening
Untersuchung vor
stationarer Aufnahme

ANZAHL

Berticksichtigt werden in der Patientenakte dokumentierte
ambulante Screening-Untersuchungen, bei denen die
Abstrichentnahme innerhalb einer Zeitspanne von maximal 14
Tagen vor der stationdren Aufnahme durchgefiihrt wurde.
Screening-Untersuchungen im préstationaren Setting (bis max.
5 Tage vor Aufnahme), die in FELD 3b anzugeben sind, werden
hier NICHT eingerechnet.

Ersatzweise durchgeftihrte Stuhluntersuchungen auf MRGN
dirfen als Screening erfasst werden.

Anzugeben ist die Anzahl unabhéngig davon, ob 4MRGN
nachgewiesen werden konnte oder nicht. Des Weiteren sind nur
Patienten einzubeziehen, die im Berichtszeitraum aufgenommen
wurden und deren stationére Aufenthalte bis Ende Jan./Juli
endeten.

Ein entsprechender Screening-Befund / Bericht muss in der
stationédren Patientenakte nachweisbar dokumentiert sein.
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7 Kommentar

TEXTFELD mit
Zeichenbegrenzung

Eingabe kann genutzt werden, um zusétzliche Informationen
(keine Anfragen) zu tbermitteln.
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